400, Edifício Dacon, 18º andar do Setor Elevado, escritório nº 

181, Bairro Jardim América, Subdistrito Pinheiros, Zona Oeste 

do Município de São Paulo, Estado de São Paulo. 

Data base:  Outubro de 2023 

Valor do escritório: R$  1.103.000,00 

( um milhão, cento e três mil reais ) 

CAPÍTULO II – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

O presente laudo visa, conforme despacho do MM. Juízo, às fls. 438, a apuração do 

justo, real e atual valor de mercado para a venda de 1 ( um ) escritório localizado na 

Avenida Brigadeiro Faria Lima, nºs 680 / 700 com a Avenida Cidade Jardim, nºs 312 /

[...]

O fator de correção foi resultado da consulta do Estudo “Valores de 

Venda – 2002”, Capítulo 6 – Recomendações, item 6.9. 

Acp  =  [ 82,66 +  ( 0  x  10,00  x  0,50 ) ] 

Acp  =  82,66m2 

Va  =  ( 13.343,63 x  82,66) 

Va  =  R$  1.102.984,00, ou, em números redondos, 

Va  =  R$  1.103.000,00 

( um milhão, cento e três mil reais ) 

CAPÍTULO V – RESPOSTAS AOS QUESITOS 

A) Do Exequente ( fls. 447 ) 

1) Queira o i. Perito informar o atual valor de mercado para venda do imóvel 

em execução, considerando que para a norma técnica ABNT/NBR 14.653 o 

valor de mercado é a quantia mais provável pela qual se negociaria

[...]

(PERITO) 

OAB: 

Nº da página do processo onde consta procuração: 

Tipo de levantamento: (  ) Parcial 

(X) Total 

Nº da página do processo onde consta comprovante do depósito: 

fls. 475 / 476 

Valor nominal do depósito (posterior a 01/03/2017): R$ 4.920,00 (quatro 

mil, novecentos e vinte reais) 

CPF ou CNPJ: 050.179.628-24 

Tipo de levantamento:   (   ) I - Comparecer ao banco; 

(X) II - Crédito em conta do Banco do Brasil; 

(  ) III – Crédito em conta para outros bancos; 

(   ) IV – Recolher GRU; 

(   ) V – Novo Depósito Judicial